SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        1/5

EDITAL Nº 45/PROGRAD/UFFS/2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 41/PROGRAD/UFFS/2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico

Reitor através da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020, torna pública a torna pública a retificação do

Item 1 do EDITAL Nº 41/PROGRAD/UFFS/2020 – Resultado final da seleção de preceptores para

atuação nos núcleos/subprojetos contemplados pelo Edital CAPES nº 1/2020, no Programa de

Residência Pedagógica – RP.

ONDE SE LÊ:

“1. DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PRECEPTORES

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Alfabetização Erechim
Escola Estadual de Educação

Básica Dr. Sidney Guerra
Taíse Morgana Presotto Classificado/a

Alfabetização Erechim

Escola Estadual de Ensino

Fundamental Padre Manoel da

Nóbrega
Graciele Brena Gregio Classificado/a

Alfabetização Erechim
Escola Estadual de Ensino Médio

Érico Veríssimo
Luciana Alesso Classificado/a

Alfabetização Erechim

Escola Estadual de Ensino

Fundamental São João Batista De

La Salle

Patrícia Mazutti Seibel Classificado/a

Alfabetização Erechim
Escola Estadual de Ensino Médio

Érico Veríssimo
Mirtes Sandra Bampi

Santa Catarina
Desclassificado/a

Item 4.1, inciso IV

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Educação

Básica Eugênio Frantz
Jandira Scherer Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Educação

Básica Érico Veríssimo
Mari Soni Marques Petry Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual Técnica

Guaramano

Janice Silvana

Novakowski Kierepka
Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino

Fundamental Padre Traezel
Luciane Sandri Schneider Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo Colégio Estadual João de Castilho

Tatiana Roberta Fröhlich

Venzke
Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo Colégio Estadual João de Castilho Fabieli Hertz Rhoden Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino

Fundamental Padre Traezel
Taise Maria Pelissaro Suplente

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino Médio

João Przyczynski
Elvenha Maria Kazienko Suplente

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Educação

Básica Eugênio Frantz
Silvia Cristina Willers

Siveris
Suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        2/5

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual Técnica

Guaramano
Eliani Eluiza Szalanski

Warpechowski

Desclassificado/a

Item 4.1

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino Médio

João Przyczynski
Osmar Bruneslau Scremin

Desclassificado/a

Item 4.1

Biologia, Física e

Química
Realeza

Colégio Estadual Guilherme de

Almeida

Joelma Toninato Ragonha

Piccoli
Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Realeza Colégio Estadual Nereu Perondi

Lúcia Ana Camera

Machado Dos Santos
Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Realeza

Colégio Estadual João Paulo II

(Realeza)
Simone Marcia Alberti Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Realeza

Colégio Estadual Doze de

Novembro
Neusa Da Silva Suplente

Biologia, Física e

Química
Realeza Colégio Estadual José de Anchieta

Karin Aline Galvan

Viacelli
Suplente

Biologia, Física e

Química
Realeza Colégio Estadual João Zacco Silvane Schuller Suplente

Biologia, Física e

Química
Realeza

Colégio Estadual João Paulo II

(Francisco Beltrão)

Kali Silene De Lara

Dartora
Suplente

Geografia Chapecó
Escola de Educação Básica

Professora Irene Stonoga
Rodrigo Kaminski Classificado/a

Geografia Chapecó
Escola de Educação Básica

Professora Zélia Scharf

Andrea Jaqueline

Rheinheimer
Classificado/a

Geografia Erechim
Colégio Estadual Haidée Tedesco

Reali

Maria Veronica

Chinvelski
Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Chapecó - Não houve inscrições -

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Colégio Agrícola Estadual Ângelo

Emílio Grando
Rudimar dos Santos Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Escola Estadual Ensino Médio

Prof. João Germano Imlau

Laercio Francisco

Sponchiado
Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Colégio Estadual Professor

Mantovani

Simone Zago

Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Escola Estadual Normal José

Bonifácio

Tiago Fernando Soares de

Oliveira
Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Colégio Estadual Professor

Montovani
Adriane Bernardi

Desclassificado/a

Item 4.1, incisos

IV e VII

Licenciatura em

Educação do Campo
Erechim

Escola Estadual de Ensino Médio

Romano Padoan
Claudia Regina Aimi Classificado/a

Licenciatura em

Educação do Campo
Erechim

Colégio Estadual Haidée Tedesco

Reali

Angela Maria Baruffi

Kamanski
Classificado/a

Licenciatura em

Educação do Campo

Laranjeiras

do Sul

Colégio Estadual Indígena Kokoj

Ty Han Ja
Caliandra  Kevin Alves Classificado/a

Licenciatura em

Educação do Campo

Laranjeiras

do Sul

Colégio Estadual do Campo Chico

Mendes
Soniamar Lara de Lima Classificado/a

Licenciatura em

Educação do Campo

Laranjeiras

do Sul

Colégio Estadual Indígena Kokoj

Ty Han Ja
Natanieli luiz dos Santos Suplente

Língua Espanhola Cerro Largo - Não houve inscrições -

Língua Espanhola Realeza
Escola de Educação Básica Dr.

Theodureto De Faria Souto
Cristiane Bina Cardoso Classificado/a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        3/5

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Língua Espanhola Realeza
Escola de Educação Básica

Governador Irineu Bornhausen
Jessica Thais da Silva Classificado/a

Língua Espanhola Realeza
Escola de Ensino Fundamental

Castro Alves
Maria Soledad Neis Suplente

Língua Portuguesa Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino

Fundamental Sargento Sílvio

Delmar Hollenbach

Silvana Maria Klein Classificado/a

Língua Portuguesa Cerro Largo
Escola Estadual de Educação

Básica Eugênio Frantz
Derlis Teofila Szymanski Classificado/a

Língua Portuguesa Cerro Largo
Escola Estadual de Ensino Médio

João Pryczynski
Luciane Teresinha Pluta Suplente

Língua Portuguesa Chapecó
Escola de Educação Básica

Tancredo de Almeida Neves
Márcia Aparecida Tortora Classificado/a

Língua Portuguesa Realeza
Escola Estadual Dom Carlos

Eduardo
Dirlaine de Oliveira Classificado/a

Língua Portuguesa Realeza
Colégio Estadual João Paulo II

(Realeza)
Ana Rita Dalla Costa Classificado/a

Língua Portuguesa Realeza
Colégio Estadual Guilherme de

Almeida

Elisandra da Silva Vidal

dos Santos
Classificado/a

Matemática Chapecó
Escola de Educação Básica

Valesca Reschke Parizotto
Rosangela Bison Savaris Classificado/a

Matemática Chapecó
Escola de Ensino Fundamental

Neiva Maria Andreatta Costella

Fernando Augusto

Brancher
Classificado/a”

LEIA-SE:

“1. DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PRECEPTORES

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Alfabetização Erechim
Escola Estadual de Educação

Básica Dr. Sidney Guerra
Taíse Morgana Presotto Classificado/a

Alfabetização Erechim

Escola Estadual de Ensino

Fundamental Padre Manoel da

Nóbrega
Graciele Brena Gregio Classificado/a

Alfabetização Erechim
Escola Estadual de Ensino Médio

Érico Veríssimo
Luciana Alesso Classificado/a

Alfabetização Erechim

Escola Estadual de Ensino

Fundamental São João Batista De

La Salle

Patrícia Mazutti Seibel Classificado/a

Alfabetização Erechim
Escola Estadual de Ensino Médio

Érico Veríssimo
Mirtes Sandra Bampi

Santa Catarina
Desclassificado/a

Item 4.1, inciso IV

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Educação

Básica Eugênio Frantz
Jandira Scherer Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Educação

Básica Érico Veríssimo
Mari Soni Marques Petry Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual Técnica

Guaramano

Janice Silvana

Novakowski Kierepka
Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino

Fundamental Padre Traezel
Luciane Sandri Schneider Classificado/a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        4/5

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo Colégio Estadual João de Castilho

Tatiana Roberta Fröhlich

Venzke
Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo Colégio Estadual João de Castilho Fabieli Hertz Rhoden Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino

Fundamental Padre Traezel
Taise Maria Pelissaro Suplente

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino Médio

João Przyczynski
Elvenha Maria Kazienko Suplente

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Educação

Básica Eugênio Frantz
Silvia Cristina Willers

Siveris
Suplente

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual Técnica

Guaramano
Eliani Eluiza Szalanski

Warpechowski

Desclassificado/a

Item 4.1

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino Médio

João Przyczynski
Osmar Bruneslau Scremin

Desclassificado/a

Item 4.1

Biologia, Física e

Química
Realeza

Colégio Estadual Guilherme de

Almeida

Joelma Toninato Ragonha

Piccoli
Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Realeza Colégio Estadual Nereu Perondi

Lúcia Ana Camera

Machado Dos Santos
Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Realeza

Colégio Estadual João Paulo II

(Realeza)
Simone Marcia Alberti Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Realeza

Colégio Estadual Doze de

Novembro
Neusa Da Silva Suplente

Biologia, Física e

Química
Realeza Colégio Estadual José de Anchieta

Karin Aline Galvan

Viacelli
Suplente

Biologia, Física e

Química
Realeza Colégio Estadual João Zacco Silvane Schuller Suplente

Biologia, Física e

Química
Realeza

Colégio Estadual João Paulo II

(Francisco Beltrão)

Kali Silene De Lara

Dartora
Suplente

Geografia Chapecó
Escola de Educação Básica

Professora Irene Stonoga
Rodrigo Kaminski Classificado/a

Geografia Chapecó
Escola de Educação Básica

Professora Zélia Scharf

Andrea Jaqueline

Rheinheimer
Classificado/a

Geografia Erechim
Colégio Estadual Haidée Tedesco

Reali

Maria Veronica

Chinvelski
Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Chapecó - Não houve inscrições -

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Colégio Agrícola Estadual Ângelo

Emílio Grando
Rudimar dos Santos Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Escola Estadual Ensino Médio

Prof. João Germano Imlau

Laercio Francisco

Sponchiado
Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Colégio Estadual Professor

Mantovani
Simone Zago Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Escola Estadual Normal José

Bonifácio

Tiago Fernando Soares de

Oliveira
Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Escola Estadual Normal José

Bonifácio

Vinicius Fruscalso Maciel

de Oliveira
Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Colégio Estadual Professor

Montovani
Adriane Bernardi

Desclassificado/a

Item 4.1, incisos

IV e VII

Licenciatura em

Educação do Campo
Erechim

Escola Estadual de Ensino Médio

Romano Padoan
Claudia Regina Aimi Classificado/a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        5/5

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Licenciatura em

Educação do Campo
Erechim

Colégio Estadual Haidée Tedesco

Reali

Angela Maria Baruffi

Kamanski
Classificado/a

Licenciatura em

Educação do Campo

Laranjeiras

do Sul

Colégio Estadual Indígena Kokoj

Ty Han Ja
Caliandra  Kevin Alves Classificado/a

Licenciatura em

Educação do Campo

Laranjeiras

do Sul

Colégio Estadual do Campo Chico

Mendes
Soniamar Lara de Lima Classificado/a

Licenciatura em

Educação do Campo

Laranjeiras

do Sul

Colégio Estadual Indígena Kokoj

Ty Han Ja
Natanieli luiz dos Santos Suplente

Língua Espanhola Cerro Largo - Não houve inscrições -

Língua Espanhola Realeza
Escola de Educação Básica Dr.

Theodureto De Faria Souto
Cristiane Bina Cardoso Classificado/a

Língua Espanhola Realeza
Escola de Educação Básica

Governador Irineu Bornhausen
Jessica Thais da Silva Classificado/a

Língua Espanhola Realeza
Escola de Ensino Fundamental

Castro Alves
Maria Soledad Neis Suplente

Língua Portuguesa Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino

Fundamental Sargento Sílvio

Delmar Hollenbach

Silvana Maria Klein Classificado/a

Língua Portuguesa Cerro Largo
Escola Estadual de Educação

Básica Eugênio Frantz
Derlis Teofila Szymanski Classificado/a

Língua Portuguesa Cerro Largo
Escola Estadual de Ensino Médio

João Pryczynski
Luciane Teresinha Pluta Suplente

Língua Portuguesa Chapecó
Escola de Educação Básica

Tancredo de Almeida Neves
Márcia Aparecida Tortora Classificado/a

Língua Portuguesa Realeza
Escola Estadual Dom Carlos

Eduardo
Dirlaine de Oliveira Classificado/a

Língua Portuguesa Realeza
Colégio Estadual João Paulo II

(Realeza)
Ana Rita Dalla Costa Classificado/a

Língua Portuguesa Realeza
Colégio Estadual Guilherme de

Almeida

Elisandra da Silva Vidal

dos Santos
Classificado/a

Matemática Chapecó
Escola de Educação Básica

Valesca Reschke Parizotto
Rosangela Bison Savaris Classificado/a

Matemática Chapecó
Escola de Ensino Fundamental

Neiva Maria Andreatta Costella

Fernando Augusto

Brancher
Classificado/a”

Chapecó/SC, 11 de setembro de 2020.

JEFERSON SACCOL FERREIRA

Pró-Reitor de Graduação